

平成23年12月期 決算参考資料

1. 要約連結損益計算書
2. セグメント別売上高
3. 利益増減要因
4. 要約連結貸借対照表
5. 連結業績予想
6. 予想売上高

オエノンホールディングス株式会社

平成24年2月10日

1. 要約連結損益計算書

百万円未満切捨て

	前連結会計年度		当連結会計年度		増減(△)	前年対比(%)
	自 平成22年 1月 1日 至 平成22年12月31日		自 平成23年 1月 1日 至 平成23年12月31日			
酒類事業	74,972		74,848		△ 123	99.8
加工用澱粉事業	3,711		4,027		315	108.5
酵素医薬品事業	3,709		3,147		△ 562	84.8
バイオエタノール技術実証事業	830		1,365		535	164.4
不動産事業その他	483		473		△ 9	98.0
売上高	83,707		83,862		154	100.2
売上原価	66,360		66,931		571	100.9
売上総利益	17,347		16,931		△ 416	97.6
販売費及び一般管理費	15,237		14,407		△ 829	94.6
酒類事業	962		1,147		185	119.3
加工用澱粉事業	168		180		11	106.8
酵素医薬品事業	956		635		△ 321	66.4
バイオエタノール技術実証事業	△ 241		310		552	-
不動産事業その他	264		249		△ 14	94.5
営業利益	2,110		2,523		413	119.6
営業外収益	314		309		△ 4	98.5
営業外費用	409		347		△ 62	84.7
経常利益	2,015		2,486		470	123.4
特別利益	176		23		△ 153	13.3
特別損失	208		1,021		813	489.7
税金等調整前当期純利益	1,983		1,487		△ 495	75.0
法人税等合計	1,036		475		△ 561	45.9
少数株主利益	48		83		34	171.7
当期純利益	898		929		31	103.5
1株当たり当期純利益※円	13.74		14.23		0.49	103.6
設備投資額	636		643		7	101.2
減価償却費	3,276		2,763		△ 512	84.3

2. セグメント別売上高

百万円未満切捨て

	前連結会計年度	当連結会計年度	増減(△)	前年対比 (%)
	自 平成22年 1月 1日 至 平成22年12月31日	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年12月31日		
焼酎	41,292	40,767	△ 524	98.7
（甲類焼酎）	(16,381)	(16,082)	(△ 299)	(98.2)
（乙類焼酎）	(24,910)	(24,685)	(△ 224)	(99.1)
チューハイ	6,894	7,512	617	109.0
清酒	8,862	8,312	△ 550	93.8
合成清酒	4,812	4,462	△ 349	92.7
みりん	1,273	1,059	△ 213	83.2
アルコール	3,914	5,024	1,109	128.3
洋酒	5,767	6,002	234	104.1
その他	2,155	1,707	△ 448	79.2
酒類計	74,972	74,848	△ 123	99.8
加工用澱粉	3,711	4,027	315	108.5
酵素医薬品	3,709	3,147	△ 562	84.8
不動産	414	409	△ 5	98.8
バイオエタノール	830	1,365	535	164.4
その他	68	64	△ 4	93.3
合計	83,707	83,862	154	100.2

3. 利益増減要因

百万円未満切捨て

	利益増減(△)	主な増減要因
酒類事業	185	販売促進費など販管費の減+830 苫小牧工場減価償却費の減+159 原材料コストの上昇による原価増△878 その他(飲食店等)売上を除く売上高増加による総利益増+65 その他取引条件の見直し及び製品構成の影響等+9
加工用澱粉事業	11	売上高増加による利益増
酵素医薬品事業	△ 321	原薬部門売上高減少及び輸出為替差等による利益減
バイオエタノール技術実証事業	552	売上高増加及び減価償却費を含む製造原価減少による利益増
不動産事業その他	△ 14	
営業利益	413	
営業外収益	△ 4	
営業外費用	62	支払利息の減少
経常利益	470	
特別利益	△ 153	前年:事故米穀関連助成金、株式割当益
特別損失	△ 813	東日本大震災による損失、減損損失(シャトーカミヤ八戸・牛久)
税金等調整前当期純利益	△ 495	
法人税等	561	
少数株主利益	△ 34	
当期純利益	31	

4. 要約連結貸借対照表

百万円未満切捨て

	前連結会計年度末 平成22年12月31日	当連結会計年度末 平成23年12月31日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(資産の部)					
現金及び預金	2,363	1,737	△ 625	73.5	第4四半期売上高の増
受取手形及び売掛金	22,100	22,918	818	103.7	
たな卸資産	8,290	8,471	181	102.2	
繰延税金資産	739	865	125	117.0	
その他	748	836	88	111.8	
貸倒引当金	△ 18	△ 21	△ 2	-	
流動資産合計	34,224	34,809	585	101.7	
建物	8,260	7,586	△ 674	91.8	減価償却による減
土地	8,791	8,835	44	100.5	
その他	8,352	6,824	△ 1,527	81.7	減価償却による減
有形固定資産計	25,403	23,246	△ 2,156	91.5	
無形固定資産	1,297	1,168	△ 129	90.1	
投資有価証券	1,166	1,032	△ 133	88.5	時価の下落
長期前払費用	182	182	△ 0	99.9	
繰延税金資産	240	158	△ 81	66.0	
その他	242	233	△ 9	96.2	
貸倒引当金	△ 12	△ 12	0	-	
投資その他の資産計	1,819	1,594	△ 224	87.7	
固定資産合計	28,520	26,009	△ 2,510	91.2	
資産合計	62,744	60,819	△ 1,925	96.9	

百万円未満切捨て

	前連結会計年度末 平成22年12月31日	当連結会計年度末 平成23年12月31日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(負債の部)					
支払手形及び買掛金	6,384	6,313	△ 71	98.9	
短期借入金	4,230	6,860	2,630	162.2	
未払金	4,844	4,551	△ 293	93.9	売上割戻高の減 第4四半期売上高の増
未払酒税	9,466	9,745	278	102.9	
その他	2,297	2,365	68	103.0	
流動負債合計	27,223	29,835	2,612	109.6	
長期借入金	10,530	5,810	△ 4,720	55.2	
その他	5,312	5,039	△ 272	94.9	
固定負債合計	15,842	10,849	△ 4,992	68.5	
負債合計	43,065	40,685	△ 2,380	94.5	
(純資産の部)					
資本金	6,946	6,946	-	100.0	
資本剰余金	5,576	5,576	-	100.0	
利益剰余金	4,881	5,353	471	109.7	
自己株式	△ 59	△ 75	△ 16	-	
株主資本合計	17,345	17,800	455	102.6	
その他有価証券評価差額金	30	△ 32	△ 63	-	
繰延ヘッジ損益	△ 1	6	8	-	
その他の包括利益累計額合計	28	△ 26	△ 54	-	
少数株主持分	2,305	2,359	54	102.3	
純資産合計	19,679	20,134	455	102.3	
負債純資産合計	62,744	60,819	△ 1,925	96.9	

5. 連結業績予想

百万円未満切捨て

	当連結会計年度 自 平成23年 1月 1日 至 平成23年12月31日	翌連結会計年度 自 平成24年 1月 1日 至 平成24年12月31日	増減(△)	前年対比(%)
酒類事業	74,848	75,627	778	101.0
加工用澱粉事業	4,027	4,134	107	102.7
酵素医薬品事業	3,147	3,404	257	108.2
バイオエタノール技術実証事業	1,365	1,367	2	100.2
不動産事業その他	473	465	△ 7	98.4
売上高	83,862	85,000	1,137	101.4
売上原価	66,931	67,730	798	101.2
売上総利益	16,931	17,269	338	102.0
販売費及び一般管理費	14,407	14,619	212	101.5
酒類事業	1,147	1,306	159	113.9
加工用澱粉事業	180	199	19	111.0
酵素医薬品事業	635	695	59	109.4
バイオエタノール技術実証事業	310	203	△ 107	65.4
不動産事業その他	249	245	△ 4	98.0
営業利益	2,523	2,650	126	105.0
営業外損益	△ 37	△ 150	△ 112	-
経常利益	2,486	2,500	13	100.6
特別損益	△ 998	△ 150	848	-
税金等調整前当期純利益	1,487	2,350	862	157.9
法人税等合計	475	1,061	585	223.2
少数株主利益	83	88	5	106.8
当期純利益	929	1,200	270	129.1

6. 予想売上高

百万円未満切捨て

	当連結会計年度		翌連結会計年度		増減(△)	前年対比 (%)
	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年12月31日		自 平成24年 1月 1日 至 平成24年12月31日			
焼 酎	40,767		40,979		211	100.5
(甲 類 焼 酎)	(16,082)		(16,104)		(22)	(100.1)
(乙 類 焼 酎)	(24,685)		(24,875)		(189)	(100.8)
チ ュ ー ハ イ	7,512		7,951		439	105.8
清 酒	8,312		8,337		25	100.3
合 成 清 酒	4,462		4,411		△ 51	98.9
み り ん	1,059		1,010		△ 49	95.3
ア ル コ ー ル	5,024		5,185		161	103.2
洋 酒	6,002		6,142		139	102.3
そ の 他	1,707		1,608		△ 98	94.2
酒 類 計	74,848		75,627		778	101.0
加 工 用 澱 粉	4,027		4,134		107	102.7
酵 素 医 薬 品	3,147		3,404		257	108.2
不 動 産	409		401		△ 7	98.1
バ イ オ エ タ ノ ー ル	1,365		1,367		2	100.2
そ の 他	64		64		0	100.2
合 計	83,862		85,000		1,137	101.4